
FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

RESULTADO DE JULGAMENTO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 06/2023 - UASG 926334

O Presidente da Fundação Hemocentro de Brasília ratifica a hipótese de Dispensa de Licitação nº
06/2023, nos termos do art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, para contratação de serviço
técnico especializado de engenharia e arquitetura para elaboração de projetos executivos de
reforma que contemplarão parte do pavimento térreo do Bloco B da Fundação Hemocentro de
Brasília (FHB-DF), especificamente as salas administrativa e de armazenamento da Diretoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação (DTIC) e salas administrativas da Diretoria de Gestão
de Pessoas (DGEP), a serem executados sem regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
visando atender às necessidades da Fundação Hemocentro de Brasília, conforme especificações e
condições estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos. Processo 00063-
00001135/2021-27. Por meio do Sistema de Compras Governamentais, houve o registro de trinta
e seis propostas formais, das quais foi declarada vencedora a empresa MB ENGENHARIA E
NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 41.521.003/0001-58, valor global da proposta R$ 14.947,50
(quatorze mil novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). Maiores informações
podem ser obtidas, sem ônus, no sítio www.gov.br/compras ou www.fhb.df.gov.br, ou ainda no
endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte
– CEP 70710-908 – Brasília/DF.

OSNEI OKUMOTO
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 137/2023
Processo: 00080-00245931/2023-41 - Partes: Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, CNPJ 00.394.676/0001-07 e a Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE EVANGÉLICA - ABE, CNPJ 00.574.806/0001-93 - Assinatura: 16/10/2023 -
Vigência: 17/10/2023 até 09/02/2028 – Valor total do termo: R$ 8.566.831,52 (oito milhões,
quinhentos e sessenta e seis mil oitocentos e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos) – cujo
objeto é a Oferta de educação infantil, primeira etapa da educação básica, por meio da gestão do
CEPI SARAH KUBITSCHEK – Assinantes: p/ SEEDF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ
FRAGA – CPF: ***.825.***-91, p/ ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EVANGÉLICA - ABE:
ROSEMARY DE JESUS DA SILVA – CPF: ***.205.***-91.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00080-00160398/2022-68. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total
de R$ 82.089,60 (oitenta e dois mil oitenta e nove reais e sessenta centavos), em favor da
empresa Transfer Logística Eirelli EPP, CNPJ nº 07.188.297/0001-00, referente aos
serviços realizados no âmbito do Contrato nº 23/2016, cujo objeto é a prestação de serviços
de armazenamento, guarda, conservação e movimentação de gêneros alimentícios não
perecíveis. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 12.361.6221.2964.0001,
Fonte 100, Natureza 3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei de Diretrizes
Orçamentárias nº 7.171/2022 e contemplada na Lei Orçamentária Anual nº 7.212/2022.
Carlos Ney Menezes Cavalcante, Subsecretário.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE CONSIGNAÇÃO E BENEFÍCIOS
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A GERENTE DE CONSIGNAÇÃO E BENEFÍCIOS, DA DIRETORIA DE
PAGAMENTO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
resolve:CONVOCAR o(a) servidor(a) GISLANE DE SOUZA REZENDE, matrícula nº
0232920, ou seu/sua representante legal, para comparecimento impreterivelmente até o 7
dias úteis desta publicação, na Sede II da Secretaria de Estado de Educação, situado no
Shopping ID, SCN Quadra 06, conjunto A Edifício Venâncio 3.000, Bloco A, 2º andar -
Bairro Asa Norte - CEP 70.297-400 - DF, no horário das 8hs às 12hs e 13h às 17h, para
tratar de assuntos referentes ao Processo SEi nº 00080-00156835/2018-62, que trata de
débito de Abono de Permanência. Para maiores esclarecimentos, entrar em contato por
meio do telefone: 3901-2270.

ROSANIA APARECIDA STOCO DE OLIVEIRA

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O GERENTE DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS, DA
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, resolve:

CONVOCAR a servidora aposentada ALAIDE FIGUEIREDO BENQUERER CAMPOS,
matrícula nº 59.648-5, inscrita no CPF sob o nº 185.xxx.xxx-04, para comparecer nesta
Secretaria de Educação, situada no Shopping ID - Setor Comercial Norte - Quadra 06,
Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, Torre A, 2º andar, em razão do recebimento indevido
de parcelas de Adicional de Termpo de Serviço no percentual de 1800% nos meses de
maio, junho e julho de 2021, razão pela qual deverá ressarcir o erário a quantia de R$
96.784,39 (noventa e seis mil setecentos e oitenta e quatro reais e trinta e nove centavos).

FAGNER CAMILO TEIXEIRA MACEDO

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DE ATO AUTORIZATIVO
A Secretária Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições
previstas no artigo 5º, inciso a), alínea IV da Portaria nº 19, de 03 de outubro de 2023,
combinado com o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei Complementar nº 987, de 26 de julho
de 2021, AUTORIZA a dispensa de ponto da servidora THAÍS MARTINS GOMES DE
OLIVEIRA - Matrícula 254679-5, do cargo de Professor de Educação Superior, lotada no
Centro interdisciplinar de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade do Distrito
Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UnDF, UNDF/REIT/CEINTER/COCBS,
para participar do XIV Congresso Brasileiro de Estomaterapia, a ser realizado em
Natal/RN, de 22 a 25 de outubro de 2023, conforme processo n° 04030-00001070/2023-56.
SUZANA GONÇALVES RODRIGUES.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2023

PROCESSO SEI N. 00054-00119679/2023-15. PARTES: DF/PMDF x VLA POZZI
COMERCIO DE MOVEIS LTDA. OBJETO: A prorrogação do prazo de entrega do
fornecimento, instalação e montagem de divisórias, conjuntos de portas e mobiliários em
geral, com montagem incluídas, conforme condições e especificações técnicas constantes
no Edital de Pregão Eletrônico n. 66/2022-SEEC-DF, por mais 15 (quinze) dias corridos, ou
seja, até o dia 08/10/2023, com base no Parecer Técnico n. 2088/2023-PMDF/DLF/ATJ
(doc. SEI n. 123623642) e no Despacho do Chefe do DLF (doc. SEI n. 123624450).
ASSINATURA: 06/11/2022. VIGÊNCIA: A contar da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SIMONEY ALVES SOARES, Chefe do
Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: EVERTON MASSUQUETTO, na
qualidade de Procurador.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE000434
PROCESSO SEI nº 00054-00104655/2023-61 – Nota de Empenho Ordinário nº
2023NE000434, emitida em 04/10/2023, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso:
100000000, Natureza da Despesa: 33.90.93. Ressarcido: ANDRE LUIZ RESENDE DO
NASCIMENTO. CNPJ: 579.***.***-91, no valor de R$ 1.039,96. OBJETO:
Ressarcimento de despesas relativas a aquisição de passagens aéreas para participação de
viagem institucional ao ISC BRASIL - cidade de SÃO PAULO - SP, no período de 18 a 22
de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SIMONEY ALVES
SOARES, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE000435
PROCESSO SEI nº 00054-00104655/2023-61 – Nota de Empenho Ordinário nº
2023NE000435, emitida em 04/10/2023, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso:
100000000, Natureza da Despesa: 33.90.93. Ressarcido: JULIANO CARVALHO DE
FARIAS. CNPJ: 812.***.***-34, no valor de R$ 1.039,96. OBJETO: Ressarcimento de
despesas relativas a aquisição de passagens aéreas para participação de viagem institucional
ao ISC BRASIL - cidade de SÃO PAULO - SP, no período de 18 a 22 de setembro de
2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SIMONEY ALVES SOARES, Chefe
do Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE000436
PROCESSO SEI nº 00054-00104655/2023-61 – Nota de Empenho Ordinário nº
2023NE000436, emitida em 04/10/2023, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso:
100000000, Natureza da Despesa: 33.90.93. Ressarcido: SERGIO HENRIQUE DE LIMA
MESSIAS. CNPJ: 806.***.***-53, no valor de R$ 1.039,96. OBJETO: Ressarcimento de
despesas relativas a aquisição de passagens aéreas para participação de viagem institucional
ao ISC BRASIL - cidade de SÃO PAULO - SP, no período de 18 a 22 de setembro de
2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SIMONEY ALVES SOARES, Chefe
do Departamento de Logística e Finanças.

PÁGINA 92 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 196, QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

evandro.oliveira
Realce


